Praça do Centro Cívico Nº 202 - Bairro - Centro - Fone (95) 3623 – 1395 - Telefax: (95)3623-3623
CEP: 69.300-000 – Boa Vista – Roraima – Brasil – ALE-RR na internet: www.al.rr.gov.br

E-mail: gabinete.catarinaguerra@gmail.com

Requerimento nº_______/2025 – GAB/DEP. CATARINA GUERRA/ALE – RR

Boa Vista – RR, 05 de agosto de 2025.

Ao Excelentíssimo Sr. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima –

ALE/RR

DEPUTADO SOLDADO SAMPAIO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima.

A Parlamentar que este subscreve, com fulcro no artigo 192, parágrafo único,

inciso I, alínea “a”, combinado com o artigo 194 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, REQUER, a Vossa Excelência, que seja providenciada a iluminação

lilás, durante todo o mês de agosto, na Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, em alusão à campanha Agosto Lilás, que tem como objetivo conscientizar a

população sobre o combate à violência contra a mulher.

A iniciativa integra um conjunto de ações de mobilização nacional que visam

fomentar o debate, divulgar os canais de denúncia e promover uma cultura de paz,

respeito e equidade de gênero. A iluminação do prédio da ALE-RR representa um gesto

simbólico, porém expressivo, do compromisso desta Casa com essa causa tão urgente e

necessária.

Diante da relevância do tema, contamos com o apoio de Vossa Excelência para o

deferimento deste requerimento.

Atenciosamente,

CATARINA GUERRA

Deputada Estadual

108

		2025-08-05T12:31:42-0400
	CATARINA DE LIMA GUERRA DA SILVA:83986499253